
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 248 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 112/2017 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e 

Pesquisa, RESOLVE:  

 

 

Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue: 

 

Título do Projeto Pesquisador Faculdade Vigência 

Língua Portuguesa como L2: a 

competência linguística de estudantes 

surdos do Letras Libras da EaD/UFGD 

Ednei Nunes de Oliveira EAD 

01/08/2017 

a 

01/09/2019 

Relação de Fatores Endógenos e 

Exógenos com o Retorno Acionário das 

Empresas 

Rafael Martins Noriller FACE 

01/08/2017 

a 

01/08/2020 

Agronegócio brasileiro: uma análise 

sobre o consumo de água virtual em Mato 

Grosso do Sul 

Adriana Kirchof de Brum FADIR 

20/05/2017 

a 

01/05/2020 

Percepções da sustentabilidade no Direito 

Ambiental brasileiro 

Verônica Maria Bezerra 

Guimarães 
FADIR 

01/05/2017 

a 

01/05/2020 

Direito à Educação Básica nos Países 

Membros do Mercosul 
Kellcia Rezende Souza FAED 

01/03/2017 

a 

01/07/2019 

A Impressa Periódica Pedagógica no Sul 

de Mato Grosso no Século XX 
Kênia Hilda Moreira FAED 

31/03/2017 

a 

30/12/2018 

Análise do Discurso da Educação 

Especial: sujeitos, saberes e poderes 

Washington César Shoiti 

Nozu 
FAED 

21/07/2017 

a 

20/06/2020 

Estudo da eficiência energética, 

cogeração e utilização de painéis 

fotovoltaicos na geração de energia 

elétrica, bombeamento e iluminação 

Orlando Moreira Junior FAEN 

01/06/2017 

a 

31/07/2019 

Estresse pré-abate pelo transporte e 

depuração sobre a qualidade da carne e 

expressão gênica da tilápia-do-Nilo 

Elenice Souza dos Reis 

Goes 
FCA 

01/10/2016 

a 

30/09/2018 

Qualidade da carne de suínos submetidos 

a diferentes métodos de insensibilização 
Fabiana Ribeiro Caldara FCA 

01/03/2017 

a 

01/08/2018 

Efeito da Adição de Óleos Essenciais em Mábio Silvan José da Silva FCA 01/08/2017 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Silagem de Milho a 

31/07/2019 

Estudo multicêntrico de doenças 

infecciosas na população indígena da 

reserva de Dourados, Mato Grosso do 

Sul, Brasil. 

Simone Simionatto FCBA 

01/08/2017 

a 

01/08/2022 

Sérgio Buarque de Holanda, leitor de 

Nietzsche: análise historiográfica de 

Raízes do Brasil (1936) 

Damião Duque de Farias FCH 

31/08/2017 

a 

29/08/2020 

Contribuições da Psicologia à Educação 

Especial na região de Dourados/MS 

Denise Mesquita de Melo 

Almeida 
FCH 

31/07/2017 

a 

28/07/2020 

Da Epistemologia à Clínica: o trabalho 

com grupos em instituições 

Elisangela Barboza 

Fernandes 
FCH 

30/07/2017 

a 

29/07/2020 

Implantação de um espaço de pesquisa 

com interface em ensino e extensão sobre 

Segurança Alimentar e Nutricional 

utilizando horta didática agroecológica e 

restaurante escola de empreendedorismo 

social e solidário 

Angelica Margarete 

Magalhaes 
FCS 

01/01/2017 

a 

01/01/2019 

Estudo etnobotânico das plantas 

medicinais utilizadas por curandeiros da 

região da Grande Dourados – MS 

Arquimedes Gasparotto 

Junior 
FCS 

01/02/2017 

a 

28/01/2020 

Prospecção Etnofarmacológica dos 

Efeitos Reno e Cardioprotetores de 

Espécies Nativas do Cerrado Sul-Mato-

Grossense 

Arquimedes Gasparotto 

Junior 
FCS 

01/07/2017 

a 

01/06/2021 

Fauna de flebotomíneos e infecção 

natural por Leishmania spp. em 

municípios da Grande Dourados 

Herintha Coeto Neitzke 

Abreu 
FCS 

01/04/2017 

a 

01/07/2021 

Avaliação nutricional de idosos atendidos 

nos ambulatórios do Hospital 

Universitário da Universidade Federal da 

Grande Dourados 

Lívia Gussoni Basile FCS 

06/04/2017 

a 

06/04/2022 

Avaliação nutricional de pacientes com 

artrite reumatoide 
Marcia Midori Shinzato FCS 

01/03/2017 

a 

01/12/2018 

Estado nutricional, apetite e sintomas, 

Qualidade de Vida e consumo alimentar 

de pacientes brasileiros com câncer 

Maria Claudia Bernardes 

Spexoto 
FCS 

01/09/2017 

a 

30/08/2019 

Programa de Educação Alimentar e 

Nutricional: em busca de uma vida mais 

saudável 

Rita de Cassia Bertolo 

Martins 
FCS 

01/05/2017 

a 

01/02/2018 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Avaliação da ação anti-inflamatória e 

antioxidante da beta glucana 

botriosferana em modelos experimentais 

de nocicepção e de carcinogênese 

colorretal 

Sara Santos Bernardes FCS 

01/08/2017 

a 

01/08/2020 

 

 

 

 

 

Prof. Marcio Eduardo de Barros 

Presidente em exercício 

 


